

Số: 127/KH-NKKN

Hóc Môn, ngày 17 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023

Căn cứ Công văn số 645/GDĐT-CTTT ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 âm lịch) và tăng cường tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh trong dịp lễ 30/4 và 01/5 năm 2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường,

Trường Tiểu học Nam Kỳ Khởi Nghĩa xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023 với những nội dung như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền, giới thiệu các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương đến thời đại Hồ Chí Minh; tập trung nêu bật những kết quả trong việc kế thừa, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, xây dựng, phát triển văn hóa con người Việt Nam qua 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.

- Giáo dục học sinh hướng về cội nguồn của dân tộc, từ đó thể hiện lòng tự hào và biết ơn công lao của các vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ nước.

- Phần nghi lễ tổ chức trang nghiêm, thiếc thực, tránh phô trương, lãng phí và phần hội trong không khí vui tươi, nhiều màu sắc, hấp dẫn và an toàn tại đơn vị.

2. Thành phần tham dự

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của nhà trường.

- Khách mời: Đại diện Phòng GD&ĐT; đại diện Đảng ủy, UBND xã Trung Chánh; đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Trung Chánh, đại diện Giáo xứ Trung Chánh; đại diện Hội Cựu giáo chức Trung Chánh B, Ban đại diện cha mẹ học sinh; Hội khuyến học nhà trường.

3. Thời gian - Địa điểm

- Thời gian: 7 giờ 30 phút ngày 28 tháng 4 năm 2023 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Sân trường

4. Chương trình buổi Lễ

- Văn nghệ chào mừng.

- Chào cờ – Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu.

- Nghi thức dâng hương bàn thờ vua Hùng.

- Phát biểu ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước thời đại Hùng Vương.

- Đại biểu khách mời, cán bộ, giáo viên, nhân viên, đại diện học sinh các khối lớp dâng hương.

- Kết thúc chương trình Lễ.

5. Phân công nhiệm vụ

- Ban Giám hiệu: Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ, chỉ đạo chung.

- Công đoàn, Chi đoàn: Chuẩn bị phong lễ, trải thảm khu vực làm lễ, chuẩn bị bàn thờ, mâm lễ, hoa, lư hương, nhang đèn, hỗ trợ sắp xếp mâm lễ,...

- Tổ Văn phòng: Gửi thư mời, đón khách và tiếp nước khách mời.

- Bảo vệ, phục vụ: Sắp xếp bàn ghế tổ chức lễ, hỗ trợ treo phong lễ, dọn dẹp vệ sinh sân trước và sau lễ.

- Tổng phụ trách Đội: Tập trung, ổn định học sinh, điều phối các tiết mục văn nghệ, dâng hương,...

- Điều khiển chương trình: Chủ tịch Công đoàn

- Chuẩn bị văn nghệ: Học sinh lớp 3.1; lớp 4.2 và câu lạc bộ võ thuật của trường; Tốp ca giáo viên.

Lưu ý:

- Học sinh tập trung xếp hàng dưới sân lúc 7 giờ 15 phút để ổn định công tác tổ chức.

- Các bộ phận được phân công bàn bạc trao đổi với Ban Giám hiệu nhà trường để thống nhất cách thực hiện theo đúng phân công.

- Trong lúc tiến hành lễ đề nghị giáo viên chủ nhiệm các lớp đứng cùng với học sinh lớp mình chủ nhiệm để cùng với Ban tổ chức làm tốt công tác ổn định trật tự, đảm bảo sự trang nghiêm của buổi lễ.

- Trang phục:

+ Học sinh mặc đồng phục

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên nữ: Áo dài

+ Cán bộ, giáo viên nam: Áo sơ mi trắng dài tay, mang giày tây.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023 của trường Tiểu học Nam Kỳ Khởi Nghĩa. Đề nghị toàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này để buổi Lễ diễn ra trang trọng và thành công./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Hội đồng trường;
- CB, GV, NV (để thực hiện);
- Lưu: VT.


HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
TIỂU HỌC
NAM KỲ KHỞI NGHĨA
HƯNG YÊN HUYỆN
TỈNH QUẢNG TRUNG
★
Trần Công Thành